
1 

Периодическое печатное издание Новгородского муниципального района 

 
Издается с 30 апреля 2015 года 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 14.08.2023 № 456 
Великий Новгород 
 
Об общественных обсуждениях по вопросу предоставления  
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного  
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
 

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных планов поселений, проектам правил землепользования и застройки 
поселений, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, утверждённым решением Думы Новгородского муниципального района от 30.11.2018 № 363, Уставом 
муниципального образования Новгородский муниципальный район, Администрация Новгородского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Опубликовать проект постановления Администрации Новгородского муниципального района о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 53:11:0500101:850 (далее – земельный участок), расположенном по адресу: Новгородская область, 
Новгородский район, Ермолинское сельское поселение, в территориальной зоне ТСХ-2 (далее – Проект) (Приложение 1) и оповещение о 
начале общественных обсуждений (Приложение 2) в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района 
«Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Провести общественные обсуждения по Проекту с 28.08.2023 по 29.08.2023 в соответствии с оповещением, указанным в п. 1 
настоящего постановления. 

3. Уведомить о проведении общественных обсуждений, указанных в п. 2 настоящего постановления, правообладателей 
земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, правообладателей объектов капитального строительства, 
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района 
«Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Первый заместитель 
Главы Администрации               И.И. Щербань                                                                                                            Приложение 1 

к постановлению Администрации Новгородского  
муниципального района от 14.08.2023 № 456 

ПРОЕКТ 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от ______________ № _____ 
Великий Новгород 
 
О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного  
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства 
 

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Новгородский муниципальный район, по результатам общественных обсуждений, Правилами землепользования и застройки Ермолинского 
сельского поселения, утвержденными решением Думы Новгородского муниципального района от 21.12.2016 № 165, на основании 
заключения по результатам общественных обсуждений, с учетом рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и 
застройки муниципальных образований, входящих в состав Новгородского муниципального района, Администрация Новгородского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0500101:850, расположенном по адресу: Новгородская область, 
Новгородский район, Ермолинское сельское поселение, в территориальной зоне ТСХ-2, в части увеличения максимального процента застройки в 
границах земельного участка до 19 %. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района 
«Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                               И.И. Щербань 

 

№34 (466) 
18 

августа 
2023 



2 
 

Приложение 2 
к постановлению Администрации Новгородского  

муниципального района от 14.08.2023 № 456 
ОПОВЕЩЕНИЕ 

О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях: 
Проект  постановления Администрации Новгородского муниципального района о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 53:11:0500101:850, расположенном по адресу: Новгородская область, Новгородский район, Ермолинское сельское поселение, в 
территориальной зоне ТСХ-2, в части уменьшения размеров минимальных отступов от границ земельного участка (далее – Проект). 

2. Перечень информационных материалов к проекту: отсутствуют. 
3. Информация об официальном сайте, на котором будут размещены Проект, подлежащий рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационные материалы к нему: официальный сайт Администрации Новгородского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: новгородский-район.рф, в разделе: Градостроительная деятельность и 
земельные отношения – Выдача разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства и на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства - Проекты документов. 

4. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях: 

4.1. Оповещение о начале общественных обсуждений; 
4.2. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на 

официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

4.3. Проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях; 
4.4. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
4.5. Подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений; 
4.6. Срок проведения общественных обсуждений со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении до 

дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть более одного месяца. 
5. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных 
экспозиции или экспозиций:  

Экспозиция Проекта будет проводиться в комитете по земельным ресурсам, землеустройству и градостроительной деятельности 
Администрации Новгородского муниципального района по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 7, каб. 6, в период с 28.08.2023 по 
29.08.2023. Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с 09:00 до 13:00 и с 14:00 до 16:30. 

6. Информация о порядке, сроке и форме внесения   участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в том числе адрес электронной почты, на который следует 
направлять замечания и предложения. 

Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с ч. 12 ст. 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, имеют право вносить предложения и замечания по Проекту с 28.08.2023 по 29.08.2023: 

посредством официального сайта: новгородский-район.рф; 
в письменной форме на адрес электронной почты otdelarhitektury@mail.ru или по адресам: Великий Новгород, ул. Тихвинская,            

д. 7, каб. 6 и Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 78, каб. 30; 
посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 7, каб. 6. 
7. Дополнительная информация: отсутствует. 

______________________ 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
от 11.08.2023 № 1847-рг 
Великий Новгород  

 
О порядке и сроках составления проекта  
бюджета Новгородского муниципального района  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Новгородском муниципальном районе, утвержденным решением Думы 

Новгородского муниципального района от 25.02.2022 № 703 и в целях разработки проекта бюджета Новгородского муниципального района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов: 

1. Комитету финансов Администрации Новгородского муниципального района: 
1.1. Организовать составление и составить проект бюджета Новгородского муниципального района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов, включая показатели межбюджетных отношений с бюджетами поселений Новгородского муниципального 
района, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

1.2. Осуществить прогнозирование налоговых и неналоговых доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в 
соответствии с методикой прогнозирования доходов бюджета Новгородского муниципального района, утвержденной распоряжением 
председателя комитета финансов Администрации Новгородского муниципального района; 

1.3. Утвердить порядок и методику планирования бюджетных ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 
1.4. Осуществить планирование бюджетных ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в порядке и в 

соответствии с методикой, указанными в пункте 1.3 настоящего распоряжения. 
2. Утвердить прилагаемый График подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при составлении 

проекта бюджета Новгородского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - График). 
3. Отраслевым (функциональным) органам, структурным подразделениям Администрации Новгородского муниципального 

района представить материалы и документы в сроки, предусмотренные Графиком. 
4. Отраслевым (функциональным) органам, структурным подразделениям Администрации Новгородского муниципального 

района представить в комитет финансов Администрации Новгородского муниципального района предложения о внесении изменений в 
перечень муниципальных программ Новгородского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации 
Новгородского муниципального района от 06.10.2022 № 449, до 15 сентября 2023 года. 



3 
 

5. Установить, что муниципальные программы Новгородского муниципального района, предлагаемые к реализации, начиная с 
2024 года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы Новгородского муниципального района, предлагаемые к 
реализации, начиная с 2024 года, подлежат утверждению до 31 декабря 2023 года. 

6. Комитету финансов Администрации Новгородского муниципального района: 
6.1. Разработать проект изменений бюджетного прогноза Новгородского муниципального района; 
6.2. Согласовать с Администрациями городских и сельских поселений Новгородского муниципального района исходные данные 

для расчетов распределения финансовой помощи из областного фонда финансовой поддержки муниципальных образований, целевых 
субвенций и субсидий на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов до 10 сентября 2023 года; 

6.3. Представить проект решения Думы Новгородского муниципального района «О бюджете Новгородского муниципального 
района на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» в Администрацию Новгородского муниципального района для последующего 
внесения на рассмотрение Думы Новгородского муниципального района не позднее             15 ноября 2023 года. 

7. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой. 
8. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании Новгородского муниципального района 

«Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
Первый заместитель  
Главы Администрации            И.И. Щербань 

УТВЕРЖДЕН 
распоряжением Администрации Новгородского  

муниципального района от 11.08.2023 № 1847-рг 
График 

подготовки и представления документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета Новгородского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 

п/п 

Материалы и документы Срок представления Ответственный за исполнение Куда представляется 

1 2 3 4 5 
1. Данные о протяженности 

автомобильных дорог местного 
значения, находящихся в собственности 
соответствующих муниципальных 
образований, по состоянию на 01 января 
2023 года в разрезе городских и 
сельских поселений 

до 25 августа 2023 года Комитет коммунального 
хозяйства, энергетики, 

транспорта и связи 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

2. Данные по прогнозному плану 
приватизации муниципального 
имущества и прогноз доходов от 
использования муниципального 
имущества в разрезе городских и 
сельских поселений Новгородского 
муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 

 до 25 августа 2023 года Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 

Администрации Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

3. Прогноз социально-экономического 
развития Новгородского муниципального 
района на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, 
прогнозируемые показатели по фонду 
оплаты труда, прибыли прибыльных 
предприятий Новгородского 
муниципального района на 2024 - 2026 
годы  

до 16 октября 2023 года Комитет экономики и 
проектного управления 

Администрации Новгородского 
муниципального района  

 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

4. Итоги социально-экономического 
развития Новгородского муниципального 
района за 9 месяцев 2023 года и 
ожидаемые результаты за 2023 год 

до 16 октября 2023 года
 
 
 
 
 
 

 
 

до 20 октября 2023 года

Отраслевые 
(функциональные) органы, 

структурные подразделения 
Администрации Новгородского 

муниципального района 
 
 

Комитет экономики и 
проектного управления 

Администрации Новгородского 
муниципального района  

 

Комитет экономики и проектного 
управления Администрации 

Новгородского муниципального 
района  

 
 
 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

5. Проекты муниципальных заданий, 
разработанных в соответствии с 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального района 
от 20.11.2015 №533 «Об утверждении 
Положения о формировании 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальным учреждениям и 
финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания" 

до 15 сентября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

6. Данные о рекомендуемой численности 
работников органов местного 
самоуправления в разрезе должностей и 
муниципальных образований 
Новгородского муниципального района 

 
 
 

до 15 сентября 2023 года

 
 
 

Комитет муниципальной 
службы Администрации 

 
 
 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 



4 
 

Данные о планируемой численности 
работников Администрации 
Новгородского муниципального района в 
разрезе должностей 

Новгородского 
муниципального района 

муниципального района 

7. Сетевые показатели к проекту бюджета 
Новгородского муниципального района и 
прогнозу консолидированного бюджета 
Новгородского муниципального района 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов по отрасли «Образование» 

до 15 сентября 2023 года Комитет образования 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

8. Сетевые показатели к проекту бюджета 
Новгородского муниципального района и 
прогнозу консолидированного бюджета 
Новгородского муниципального района 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов по отрасли «Физическая 
культура и спорт» 

до 15 сентября 2023 года Администрация Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

9. Методики прогнозирования поступлений 
доходов в консолидированный бюджет 
Новгородского муниципального района 

до 25 августа 2023 года Главные администраторы 
доходов консолидированного 

бюджета Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

10. Сведения о прогнозе поступлений 
администрируемых доходов на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов 

до 25 августа 2023 года Главные администраторы 
доходов консолидированного 

бюджета Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

11.  Расчеты потребности бюджетных 
ассигнований на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов  

до 15 сентября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

12. Расчеты объемов субсидий, 
предоставляемых муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям 
Новгородского муниципального района 
на иные цели на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов  

до 15 сентября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района  

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

13. Корректировка расчетов потребности 
бюджетных ассигнований главных 
распорядителей на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, в 
случае изменения основных параметров 
формирования бюджета района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов  

до 16 октября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

14. Корректировка расчетов объемов 
субсидий, предоставляемых 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
Новгородского муниципального района 
на иные цели на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, в случае 
изменения основных параметров 
формирования бюджета района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов  

до 16 октября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района  

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

15. Информация о публичных 
обязательствах, в том числе публичных 
обязательствах перед физическим 
лицом, подлежащих исполнению в 
денежной форме бюджетным и 
автономным учреждением 
Новгородского муниципального района 
от имени органа местного 
самоуправления, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя, и 
планируемых объемах бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных 
обязательств, в соответствии с 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального района 
от 22.12.2010 № 1857 

до 15 сентября 2023 года Главные распорядители 
средств бюджета 

Новгородского 
муниципального района  

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

16. Проекты муниципальных программ 
Новгородского муниципального района, 
предлагаемых к реализации начиная с 
2024 года, а также изменения в ранее 
утвержденные муниципальные 
программы Новгородского 
муниципального района, предлагаемые 
к реализации начиная с 2024 года 

до 02 октября 2023 года Отраслевые 
(функциональные) органы, 

структурные подразделения 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 

муниципального района 

17. Основные показатели прогноза 
социально-экономического развития 

до 1 ноября  
2023 года 

Комитет экономики и 
проектного управления 

Комитет финансов 
Администрации Новгородского 



5 
 

Новгородского муниципального района 
на период до 2026 года по форме 
согласно приложению № 1 к 
требованиям к составу и содержанию 
бюджетного прогноза Новгородского 
муниципального района на 
долгосрочный период, утвержденным 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального района 
от 28.12.2015 № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Новгородского 
муниципального района на 
долгосрочный период», и пояснительная 
записка к ним 

Администрации Новгородского 
муниципального района  

  
 

муниципального района 

______________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель:  
Администрация 
Новгородского 

муниципального района 
http://новгородский-

район.рф/ 

Заместитель  
главного редактора:  
Первый заместитель 

Главы Администрации 
И.И. Щербань 

Адрес редакции: 173014,  
Великий Новгород,  

ул. Большая Московская, д. 78.  
 тел. 67-68-97, факс (816+2) 63-22-88.  

E-mail: novrayon@novreg.ru 

Номер газеты подписан 
к печати 17.08.2023  

в 15.00 часов. 
Тираж 1 экземпляр. 
Распространяется 

бесплатно. 

 


